c 1

Intantū laborare precipit: ut ociosos monachos esse ne
gauerit. **Q**uia autē telaboribus exterioribus occupari desu
deras: q̄d vacuus ab interiori exercicio sis manifestas.
Duē em̄ ex monachis hi labores delectāt: eū interiores
necessere est dēcūnquat. **E**xterioribus inquā laboribz du
ceris instinctu diabolico: qui sibi interiores nouit esse cō
trarios. **S**i verus monachus esse: nō abhorres secre
tū celle: qđ tuevet maxime cōgruit honestati. **N**ō est tāta
in monachis nostra etate deuotio: ut veterū exemplo in
operibus agriculture possint pficere. **M**agis destruūt hi
labores deuotionē qđ edificant. **D**ox em̄ ut ventū fuerit
ad colloquia: nullus vel rarus edificationis sermo depo
mitur: sed ad mūdi negocia qđ cupidissime ora laxantur.
De regū bellis. de principū guerris. de seculi pompis ion
cunda habetur tractatio: nulla custodia proslus adhibe
tur silencio. **N**is igitur laboribus quasi quibusdā distra
ctionū vinculis absoluti. ad interiora animū cōuertentes.
celle secretū amemus: orācōni et lectionī crebuis insista
mus: librōs sanctoz patrū cum deuocōne scribamus:
escas animā pascentes queramus: quia nr̄is laboribus
corpora nutrire nō possum⁹. **Q**ui nescit scribere ab alijs
discat q̄ scūt: suāq̄ voluntatē subdat obedientie: si pena
ociose manducantū cupit euadere. **S**emper em̄ quibus
instruātū scriptores. frater deuotus inueniet. **E**t qr̄ bon
na volūtas meretur gratiā. ut pijs incrementis semp pfis
ciat. cōgruus stipendijs est crebrius honoranda. **A**bbas
igitur fratres suos quos ad obediendum promptos. ad
scribendū voluntarios ac hilares esse p̄spexerit. ampliori
beniuolentia p̄sequat: grātijs honoret cōgruus: dñeraq̄
interdū relaxet ceteroz. **E**t qr̄ tales deuoti fratres ppter
obedientiā et amorē scripturaz semetipos negligūt: ab
bas in om̄ibus eis necessarijs abundātius qđ ceteris pui
deat: qui tales esse et inueniri contemnūt. **H**ac enim fa
ciens et bonos in studio sancto consernabit: et alios ad
imitationē eoz prouocabit. **S**emirastamien būiis op̄i
tionis pretertu nō transgrediatur.

An sit cōmendabile in ceno
bijs multos habere codices.

Cap. xiiij.

Sunt nōnulli qui amatores libroꝝ de multiꝝ
studine, velut nimicte reprehendunt, dicentes
ad institutionē bone vite codices paucos suffi-
cere; qui doceant nos vicia fugere, et virutes
amare. Aliū em ad eos quos diligere libros cōspiciunt.
Quid vos tanta libroꝝ multitudine obruitis: cū eos le-
gere om̄es nō possitis quos habetis? Melius est enim
paucos habere codices et legere: q̄z multos in bibliotheca
reconditos, sine lectione transire. Quibus breuiter respon-
spondemus. Si reprehensibile est multa volumina habere
cū ad scientiā salutarem pauca possent sufficere: malū sic
etia fateantur. sanctos patres tā multa et pene innumerabilia scripsisse. Cur Origenes sex milia, cur Augustin⁹
mille, cur Ambrosius ducētos, cur trecentos libros Hie-
ronymus edidit: cū ad bone vite institutionē pauci suffi-
cient? An forte multos scribere licet, et nō habere? Ad
quid ergo scribūtur: si eos haberi nō licet? Si malum
est multos libros emere: cur sancti patres tantā diligen-
tiā in colligendis scribendisq̄ olim fecerunt? Sic stulti
estis ut bonū malū, et malū bonū asserentes, dum cōtra
amatores librorū sine distinctione latratis, etiā obloqui
sanctissimis patribus non timetis: quoꝝ dū imitatores
reprehenditis, quasi male p̄cesserint illi arguitis. Si malū
est imitari: quomō p̄cessisse bonū erit. Sed q̄r sanctorū
studiū iuste nō potes reprehendere: si sapis, cessa eoz imi-
tatores lacerare. Nā si illis bonū fuit: nec istis malū erit
Ecce tu aurū et argentū cōgregas: agrū agro copulas:
et malū nō iudicas. Sed dicas, Decunias colligere p̄ in-
stanti fratrū necessitate, puidētie est: et in futurū recōdere
iuste rationis. Libros autem tam inumeros emere nō
prudentie, sed curiositatis est. O imperator cupiditas
tis, o avaricie princeps: quid honestatis non oppugnat
ignavia tua? Quid nō corredit seuā cupiditas?

Ut amatores sacre scientie vituperes: auaricia cōmēn das. Ex abundātia cordis tui os loquitur: et q̄ sapientie aduersarius sis tuus sermo testatur. Nō est quā simulas puidentia sed auaricia: nō fratrū necessitas: sed auri cupidas. Odisti disciplinā et sermones dñi piecisti retrosum: et quasi de insigni iusticia gloriaris? Sed trāseant hec: alio tempore pcessura in publicū. Omnes autē libri bonarū artū boni sunt: maxime qui ad intellectum sacre scripture cōducūt. Malū ergo non est bonos habere libros: nisi prohibitio faciat illicitū. Sed nullū inuenitur pceptū: qđ multitudinē libror̄ phibeat. Quid igitur nobis de copia librorū insultas? Cur sanctū et necessariū in ecclesia studiū cōdemnas? Bonū est cōstanter ausūdīcere: et multos r̄ bonos in cenobio habere codices: qui bus fratrū pmoueatur studiū: etiā si omnes legere nō sufficiant. Seculariū quoq; auctorū volumina a monachor̄ bibliothecis nō sunt repellenda: sine quoq; noticia diuinos libros nō estimo quenq; pfecte intelligere. Hā si antiquorū patrū nr̄ ordinis bibliothecas pscrutemur. (ut Bēde in anglia. Rabañi in fulda. Daymonis in hirsfel dia. Petri in villario. Notgeri apud sanctū gallū. Sijmūdi ad beatū leufredū. Sigeberti in gemblacho. Verigeri quoq; apud lobias: aliorūq; doctissimor̄ ac venerabiliū patrū qui scientia et sanctitate in ecclesia dei clauerū) inueniemus copiam libror̄ in omni facultate. in omni scientia. in omni doctrina: qđ etiā ex eoq; opusculis facile possumus agnoscere: dū in omni litteratura tā diuinā qđ hūana periti fuisse declarat. Horū exempla imitari monachis honorabile r̄ utile est. Ceterū nichil est in hac vita tā piūm. tā salubre. tā sanctū. quo volūtas mala nō possit abuti: sic etiam de librorū multitudine poterit euenire: si nō dei et scripturar̄ amor. sed curiositas vel elatio fuerit in causa. Tameat igitur is qui colligendis voluminibus inuigilat: ne appetitum suū in vanitate ponat. Studeat intentionē ad debitū finem dirigere: si nō vult a bono deviare.

libri bonarū
artū

1. 2. 3.
4. 5.
7. 8.

De custodia et mūdicia libroꝝ babenda.

¶ Laꝝ. xv.

Orum thesaurus maxim⁹ ecclesie copia sit scrip-
turarū: q̄ libros sanctos diligenter custodire
negligit: iniuriā ecclesie facit. Arma em⁹ quibꝫ
se cōtra hereticos munit̄ libri sunt: quos qui
vel distrahi vel perire patitur: minus ecclesiā diligere cō-
probatur. Quā si amaret ut debuit: suis cā spoliari ar-
mis nequaꝫ p̄mitteret. Amatores itaq; librorū atten-
suis exhortamur. ut bibliothecā sollicite custodiāt: aut ta-
libus cōmendent armarijs. qui nichil ex ea surrip̄i p̄mit-
tant. Ex bibliothecis facile monachoꝫ disciplina cogna-
scitur: et qđ studeant ex libris cito aniadueri potest. Si
ad domū tuā venero non est opus interrogem te qđ stu-
deas: volumina tua dabūt testimoniuꝫ de actionibꝫ tuis
Codices tui honorāt te: sicut a te honorātūr. Si negli-
gis illos. negligent te: si cōtemnis. cōtemnit te. Deniq;
qui cōtemnūt me (ait sapientia dei. que in libris agnoscī
tur) erunt ignobiles. Si volumina tua scaminis lacera-
volant. si pulueribus operiūt̄ur: si maculata intus. si for-
ris incōposita fuerint: indoctū te et suonē p̄clamabūt:
et iā si doctor habearis. Quomodo doctrinā amare po-
teris: si libros informatores tuos cōtemnis et negligis
Sicut sapientia puri cordis habitaculū et diliget et in-
habitat: sic amator sapientie libroꝫ mundiciā et ornatū
amat. Nam qui domū alicuius lacerat: q̄ inhabitantē
non vereatur manifestat. Et qui libros diuinarū vel hu-
manarū scripturarū negligenter et immūde tractat: cō-
tentā in eis scientiā se non amare probat. Philobiblos
itaq; noster p̄ custodia et ornatū libroꝫ summū impen-
dat studiū: secundū materias vel dignitates ordinet li-
bros ad pulpitum: ut studiosi fr̄cs. citius inuenire possint
qđ queritant. Nullā de sua biblioteca materiā abijcien-
dam existimet: preter dogmata hereticorū: quia nullus

c 13

Hymenaeus
libri

liber tam exsiliis est. quis non ad aliquam utilitatem possit
ducere. **S**ic bibliotheca sub tua custodia: nec paucum
omnibus pateat: sed illis duxat. quos amor et studium
scripturarum commendat. **M**ulta enim bibliothecis damage
illata cognouimus: eo quod sine discretione paterent viuer-
sis. Nec de locis suis libri facile emittendi sunt: nisi sub
fide. et certa fiducia. **H**abeantur omnium librorum bibliothecae
inventaria: ut nichil distrahi possit vel amitti. **E**n-
totes insuper noster disciplinarum utilium. eos quos diligit
libros nonunguis visitet: et quod recte se habeant diligentissi-
me exploreat. **N**enius non sit parcus et inuidus ad communica-
candum studiosis de bibliotheca volumina: quia thesau-
rus occultus et sapientia abscondita: velut inutiles com-
probatur. **Q**uotiensque ergo petitur ad rescribenda vo-
lumina studiosis libenter accommodet: sub certa tamen fin-
dei cautione: quatenus et suum thesaurum cenobio custo-
diat: et alios sine sui diminutione dantes faciat. **Q**ui o-
cunq; autem libros ad rescribendum sub fide recipit. caueat
diligenter ne illos aut fedet aut laceret: sed iuxta senten-
tiam domini faciat alijs quod sibi vult fieri: et benivolentie non
sit ingratus. **F**ratres etiam qui libros de bibliotheca secundum
dum regulam pro studiis accipiunt. caueant ne illos macu-
lent vel destruant: sed cum deuocione et puritate legentes
inmaculatos custodian. **S**i quis autem codices negligenter
et sordide tractauerit: ut sacrilegus et dissipator
rerum monasterij puniatur: ita ut eius emendatio ceteris
fiat in exemplu. **S**ed quid multis super librorum custodia
immoriamur sermonibus? Qui illos diligunt sine dubio
colunt et servant. etiam nobis tacentibus: quod imperitis
frustra suademus. quia persuadere non possumus. **S**tulti
enim studia contemnit peritoque: et volumina non diligunt.
nisi suis vanitatibus conformia. **N**is igitur omissis ad
nostrorum qui libros et amant et legunt. cohortationem
accedamus.

Sarribus

Exhortatio ad studiū et amo-
rem scripturarum. **¶ Cap. xvij.**

Iam nūc igitur charissimi fratres. cohortatio
nem nostrā cum benivolentia suscipite: et ad
scribendos libros sacre doctrine vos sedulo
pparate. Ex his em que in cōmendationem
scriptorū exposuimus aduertitis: quid de tali officio sen-
tire debeatis. Nolite ergo tantū bonū negligere: nolite
a scribendi studio cessare. Scriptura enim est que vos *Scriptura*
quodāmodo reddit immortales: et etiā post mortem su-
perstites. Agant singuli qd volunt: gloriātur in officio
quod didicerūt: sola scriptura est. que vos etiā defunctos
in memoria cōseruabit. Libri em sancti. quasi renouato-
res memorie auctorū suorū sunt. Qui autē scribere negli-
gunt: mox ut mortui fuerint in obliuione omnīū tanquā
non fuissent. cito d̄cuerūt: vestra autē memoria ex libris
quos scribitis. cū gloria transibit ad posteros. Hec dicas *obligationi omnis -*
3.º falso.
Enī autē noīa vīa codicibus a vobis scriptis vo-
lueritis imprimere: ea intencōne faciendum est. vt uel ad
suffragū posteros vel ad imitationē intendatis puocare
Tali em intuitu. codicibz vīis nominū titulos secure et
licite potestis subscribere. Vobis etiā o venerādi scripto-
res. vtilia ex intencōne scribentibus post mortē acciden-
tale meritū subuenire nō immerito creditur: quotiens ad
penitentiā aliqz ex vīa scriptura puocatur. Vlos paupen-
res nichil habetis. vnde possitis elemosynā facere: neqz
possidetis aliqd vt pro vīi memoria testamentū valeatis
cōfirmare. Audite ergo meū consiliū: ne sine testamento
notabili. ab hac vita decedatis. Libros et opuscula san-
ctorum patrū cū diligentia scribere: et testamentū glorio-
sum fecritis. Nam si elemosyna panis et aque exigua. tā

3.4.
efficaciter peccatū extinguit: qd tam īgens pletas scrip-
torū non poterit? **H**i copiose remunerabitur apud dēū
qui pauperes hic pascit morti obnoxios: quāto premio
donandi estis. qui animas pascitis immortales? **S**piri-
tualia em̄ dona carnalibus iure p̄serūtur. **V**iuāt manus
ille ac feliciter cubent: que nobis tot sanctoꝝ patrū volu-
mina suis laboribus cōscripterūt. **B**eati scriptoris vene-
randi labores: quibus tam magnifice sustentatur fidelū
mater ecclesia. **S**it memoria illoꝝ apud altissimū: et no-
mina scriptorū in libro vite sine fine cōscripta p̄maneant
Reddat illis dñs laborum suoꝝ inestimabile premiū: et
ab eius cōspectu nunq̄ separantur. **B**ibant illic de fonti-
bus salvatoris: qui nobis suis officijs potū propinacere
salutis. **V**iuānt viuāt: et in eternū feliciter viuānt: qui no-
bis ad beneviendū tam oportuna consilia tradiderūt
Facite et vobis testamenta huiuscmodi sanctitatis: que
nulla vñq̄ obliuione peribūt. **L**ibros iam scribite dum
viiuitis: et post mortē copiosum fructū colligetis. **A** scri-
bendo labor nullus vos terreat: nulla voluptas prepe-
diat: plus vestre saluti conducet sanctoꝝ volumina reno-
vando scribere: q̄ perituris dñicijs pauperes ditare.
Ec illud quidē vobis nō tam difficile q̄ impossibile est.
Sectentur sua studia homines mundani: ocio vacent
monachi dissoluti: abbates stolidi. in equis delectentur;
yagi ludant alij in aubus celi. in canibus alij discurrat
venaticis: vos in lege dñi meditantes litteris sanctis con-
sultate: et ecclēsie vestris laboribus in futurū prouidete.
Licet aurū sine modo sitiant plurimi. licet agrum agro-
copulent. licet ruituras domus in altum edificant: vos
nonunis vestri famā in altioribus scatote consistere: qui
bus de mūdo non expedit similia cogitare. **V**os mūdo
altiores estis: nolite vos turpiter inferiori submittere.
Conteninitate fortiter: quē sine culpa nō potestis diligere.
Scribite libros sanctoꝝ eosq; cum deuocōne legendos
Inspicite: quia nichil vobis ad contemptū mūdi adeo
proficit q̄ si cum amore scripturis studium impendatis.

Mundi
7.
mētus

Decem est sacramenta scientia. lucerna pedibus nostris est.
ne in via hac plena tenebris qua gradimur offendamus:
ipsa comes nostri itineris ne erremus. **D**ecem p speculo menti
fidelium opponitur: ut facies interior clare videatur. **N**am omnibz
quoadmodum vultus nostri maculas in speculo materiali
cospicimus: ita in sacra scriptura actionum nostra negligi
gentias videmus. **I**lla enim delinquentes nos corripit: tota
pentes pungit: negligentes excitat: ignorans informat.
Dagnum et incredibile bonum nobis sancta scriptura con-
ferre dinoicitur: si cum humili deuotione attentius legatur
Nam intellectum nostrum ad eruditionem illuminat: mente a
mudi vanitatibus elongat: et in dei amorem reformat.
Sepe enim illius familiaritate abstracti eosque a mudi co-
cupiscentiis diuidimur: ut non esse in mudi nobis videa-
mur. **L**et quanto in eius amore diuitius cōsistimus: tanto
minus de seculi varietate cogitamus. **C**lera namqz leticia comitibus
que de sola veritate que deus est vires accipit: huius mun-
di tam blanda qz aspera velut stercora contemnit. **N**ocet enim
seruus dei huius mundi intensius cogitata felicitas. **D**an-
tor autem et salubrior leticia in hac vita non acquiritur: qz
si mens bene sibi conseta. in sacris litis cum amore occupe-
tur. **L**ectio enim sacra si cum deuocione et humilitate frequen-
tetur. mente hois inestimabili gaudio letificat: quemadmo-
dum a suo amatore cum pietate discutitur: cordis oculus in con-
templatione celestium dulciter soporatur. **N**ichil adeo mo-
nachum ab amore huius mundi separat: qz si animum suum
sacris lectionibus cum desiderio omni tempore impendar.
Eulogia siquidem sanctis spiritus in diuinis scripturis haben-
tur: que dum intenta lectione percurrimus: vim diuini amo-
ris qz suauissime percipimus. **N**on sum charitatis dei ex-
pertus tam valens incendium: sicut amorosam scientiam
sanctorum scripturarum. **A**lma illa. et exalabit te coram deo
et hominibus: omniaqz bona pariter cum illa possidebis.
Nam qui ea veraciter tenet: omnia possidet. **D**octrina est
enim discipline dei: et habet cognitionem eius amicam. **H**uc
ergo frates audite me: et hanc matrem pulchre dilectionis

36.

ab exemplo
oblationi error
v. Beda
v. Rabanus
Strabu.
Haimo

omni deuocōne excolite: ut eius ministerio ad thronum glorie magni dei p̄duci mereamini. In curia ēm̄ celestis imperatoris ista mater velut regina notissima est. Intuea-
mur o frates nostri ordinis monachos reuerendissimos qui magno desiderio sanctaz̄ scripturaz̄ olim flagraverūt: eorūqz sancta studia quantum possumus imitemur: ut ad gloriā quā doctrina et sanctitate domino largiente adepti sunt. nos quoqz venire mereamur. Nemo in excusationē sui dicat. non queo sine docente proficere: cū preceptores semp̄ possitis inuenire. Dantis vestre purgate borreū: et deus triticū faciet inferri scripturarū. Spiritus ēm̄ sanctus discipline effugiet fictū: nec habitabit in corpore subditio peccatis. Multana est ergo domus cōscientie. ut digna fiat habitatio scripturaz̄: qz monachus q̄ sacras scripturas vult utiliter discere: a correctione morum debet inchoare. Nec oportet vos ppter studiū monasteriū deserere: quia vnde pficiatis domi potestis inuenire. Multos ēm̄ doctissimos monachos olim in ordinē nostro clariſſe cognouimus: quos tantū in cenobijs studiisse scimus. Beda presbiter et monachus vndeclīqz peritissim⁹ septēnis cenobio traditus fuit: in quo quicqd scripturarū didicit hauſit. Iuius discipuli fuerunt inter ceteros eruditissimi. Alcuinus preceptor postea Caroli magni. Claudio. et Johānes Scotus monachi. in om̄i doctrina tam diuina qz seculari excellentes. greco et lati- no sermone instructi. quoqz multa p̄clara extant opuscula. Rabanus abbas et Dagūtinus archiep̄us pene ad huc puer Fuldensi monasterio traditur: q̄ quātū in om̄i scientia profecerit eius volumina testantur. Hunc tamen abbas suus Fuldensis studij causa in Franciam misit ad Alcuinū abbate cuius iam fecimus mentionē. sub cuius magisterio multis annis perseverauit in cenobio. Strabus monachus fuldensis discipulus et scriba Rabani abbatis fuisse dicitur: qui inuenit cenobio datus. doctor insignis effulsit. Sic Daymo. sic Horgerus. sic Hermānus contractus. sic alij pene innumerabilcs mo-

nachī doctores excellētes sunt habiti: q̄ sub regula sancti
Benedicti humiliter cōuersantes . cenobia p gymnasij
habuerūt. **N**ec dicimus illis defuisse magistros: q̄ alioꝝ
p̄ceptrores habiti sunt. **D**agistros omnino habucunt;
sed monachos et regularis vite cōsocios. qui eos nō mis-
nus vita q̄z doctrina instruebant. **H**os quoq; magistros
forſitan inueniremus: si vellemus esse discipuli. **P**roſi enim
humilitas et amor scripturarum mutuo sibi cōfentiant:
monachorum studia nec expeditunt ordini. nec proficiunt.
Amor em̄ scripturarꝝ sine humilitate regularis vite dis-
plinā deſtruit: humilitas sine amore ad scientiā earundē
non pertingit. **Q**ui ergo in cenobio doctus fieri desiderat:
hec duo inuiolabiliter conseruet. **I**mitemur sanctos pa-
tres diuinis scripturis cum humili amore iſſistentes: et
quod illis gratia diuina contulit: nobis orantibus et le-
gentibus ſedule nō negabit. **Q**uāto em̄ quicq; in lectione
aſſiduus fuerit: tanto fructum ex eis vberiorem capiſt.
Fructus autē quē in sacris scripturis querim⁹: amor dei
et proximi eſt: et nr̄i agnitus p̄fissimi ſaluatoris.